ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA
COMUNA SANTAMARIA - ORLEA
PRIMARIA

337440, Santamaria-Orlea, nr. 130, Tel./fax 0254 / 770630 / 777310; E-mail: primariasintamariaorlea@yahoo.com

HOTARAREA NR. 49/28.08.2025
privind rectificarea III a bugetuluilocal pe anul 2025

Consiliul local al comunei Santamaria-Orlea, judetul Hunedoara, intrunit in sedinta ordinara din data

de 27 august 2025;

Analizind Proiectul de hotardre nr. 49/2025 si referatul de aprobare al primarului comunei
Santamaria-Orlea din care reiese necesitatea si oprtunitatea adoptarii unei hotdrari privind rectificarea III a
bugetului local pe anul 2025 inregistrat in registrul special sub nr. 49/20.08.2025;

Avénd in vedere raportul de specialitate al Compartimentului buget, finante, contabilitate si resurse
umane, inregistrat in Registrul special sub nr. 49/20.08.2025;

in baza avizelor Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Santimaria-Orlea, astfel:
- avizul Comisiei pentru activititi economico-financiare, amenajarea teritoriului, urbanism si agricultu
inregistrat in registrul special sub nr. 43 din 28.08.2025;
- avizul Comisiei pentru administratie publica locala, juridici si de discipling, protectia mediului si turism, munc
si protectie sociald inregistrat in registrul special sub nr. 28 din 28.08.2025;
- avizul Comisiei pentru invétimant, sénitate si familie, protectia copilului, tineret si sport, activitati soci.
culturale si culte inregistrat in registrul special sub nr. 25 din 28.08.2025;

in temeiul prevederilor art. 19.alin.(2) si art.20 alin.(1) lit.a si lit.c, precum si ale art.36 alinl si 2 din
Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare;

in baza art. 129 alin. (1), alin (2) litera “b”, alin. (4) lit. “a” si art. 139 alin. (1) si (3), lit.a, coroborat
cu art.5 lit.cc, art.196 alin.(1), lit. “a” si art.243, alin 1 lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ; L
HOTARASTE:

Art. 1 Bugetul local al comunei Santdmdria-Orlea aprobat prin aprobat prin HCL. nr. 20/2025,
rectificat 11/2025 prin HCL nr. 44/2025, se rectifica in trimestrul III prin majorare cu suma de 23.606,69 mii
lei, atét la venituri cét si la cheltuieli si se modifica prin virdri de credite bugetare.

Art. 2 Influentele in bugetul local rectificat I1I pe anul 2025 pe capitole, subcapitole, titluri, articole
si alienate se prezintd in anexa nr. 1 iar lista de investitii in anexa nr.2, la prezentul proiect de hotarare.

Art.3 Anexe nr. 1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4 Prezenta hotdrdre poate fi contestatd in termenul legal la Tribunalul Hunedoara, Sectia
Contencios Administrativ si Fiscal, in termenul si conditiile Legii nr.554/2004 a Contenciosului administrativ,
cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.5 Prezenta hotdrare se comunica, Institutiei Prefectului judetul Hunedoara, Primarului comunei
Séntdmaria-Orlea, Administratiei Finantelor Publice a Judetului Hunedoara, Compartimentului buget, finante,
contabilitate si resurse umane si se va publica la avizierul si pe site-ul institutiei.

Santamadria-Orlea, la 28 august 2025

' CONTRASEMNEAZA
PRESEDINTEDESEDINTA SECRETAR GENERAL
DRAGOS JONEL BULTEAN VASILE AT INEL
i

Cvorum necesar péntru adoptare: majofitatea absoluta (7 consilieri). A,dﬁﬁfafé'ﬁrin vot deschis.
Consilieri in functie 13, Consilieri-prezenti: 13, voturi pentru: 13, impotriva:0, abtineri 0



Judetul: Hunedoara

Unitatea administrativ-teritoriala:

Comuna Santamaria-Orlea

Institutia publica; COMUNA SANTAMARIA-ORLEA

Anexa nr.1la H.C.L. nr.49/2025

mii lei
Cod Denumire indicatori Prevederi anuale
Indicator din care
credite
r
Buget Influenta Buget ::St?rtlaatz Trim NI
initial +/- rectificat . ..
stingerii
platilor
restante
000102 TOTAL VENITURI 39,471.49] 23,606.69 63,078.18 25,685.37
001702 IV. SUBVENTII 20,389.52] 31,511.29 51,900.81 31,5635.74
001802 SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 20389.52| 31.511.20 51.900.81 31.535.74
PUBLICE
4202 Subventii de la bugetul de stat 15,248.90 31,511 .29I 46,760.191 31,535.74
002002 B. Curente 13,392.50 31,511.29' 44,903.79 31,635.74
Subventii din sume obtinute in urma scoaterii la licitatie a
420267 certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru 0.00} 31,511.29 31,511.29| 31,511.29
finantarea proiectelor de investitii
Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate si
4502 prefinantari 7,904.60“ -7,904.60| 0.00 -7,904.60
450202 Fondul Social European 7,904.60 -7,904.60' 0.00 -7,904.60
45020201 Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 7,904.60] -7,904.60 0.00 -7,904.60
4902 TOTAL CHELTUIELI 41,426.49] 23,606.69 65,033.18 5,662.53] 25,685.37
7002 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 14,819.82 23,606.69i 38,426.51 5,662.53i 23,884.87
01 CHELTUIELI CURENTE 8,905.95 23,606.69[ 32,512.64 5,662.53I 23,854.87
TITLUL Vil PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI
%6 EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE 8,124.00 '8'124'°°I 0.00 0.00] -8,124.00
Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare
5648 Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027 8,124.001 -8,124.00 0.00f 0.00  -8,124.004
564801 Finantare nationala 1,262.10 -1,262.101 0.00 0.00 -1,262.10'
564802 Finantare externa nerambursabila 6,642.50' -6,642.50 0.00] 0.00] —6,642.50'
564803 Cheltuieli neeligibile 219.40I -219.40 0.00 0.00 -219.40
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI L
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI
58 FINANCIAR 2014- 2020 S| DIN FONDUL DE 0.00] 31,730.69 31,730.69| 5,662.53] 31,730.69
MODERNIZARE
5801 Programe din Fondul European de Dezvoltare (FEDR) 0.00] 31,730.69 31,730.69 5,662.53] 31,730.69)
580103 Cheltuieli neeligibile 0.00] 31,730.69 31,730.69] 5,662.53] 31,730.69
700207 AIimentare\cu gaze naturale in localitati 8,124.00 23,606.69I 31 ,730.69I 5,662.53] 23,606.69
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Reabilitarea moderata a sediului
primariei din comuna Santamaria
Orlea in vederea cresterii
eficientei energetice a cladirii
PNRR I

51.01.03 61

756.50

756.50

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

756.50

0.00

0.00

0.00

Alte cheltuieli de investitii

46.40

46.40

46.40

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Plan Urbanistic General Comuna
Santamaria Orlea 51.01.03
71.01.30

46.40

46.40

46.40

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Cap. 65.02 INVATAMANT

TOTAL, din care:

3,496.00

3,496.00

2,997.00

0.00

0.00

0.00

499.00

0.00

500.00

0.00

0.00

Lucrari noi

2,907.00

2,907.00

2,907.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

500.00

0.00

0.00

Cresterea eficientei energetice a
cladirii Scolii Primare din
localitatea Subcetate , comuna
Santamaria Orlea , judetul
Hunedoara AFM

65.04.01 71.01.01

2,907.00

2,907.00

2,907.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

500.00

0.00

0.00

Alte cheltuieli de investitii

589.00

589.00

90.00

0.00

0.00

0.00

499.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Dotarea cu mobilier,materiale
didactice si echipamente digitale
a unitatilor de invatamant
preuniversitar de stat de pe raza
, comunei Santamaria Orlea ,
judetul Hunedoara PNRR
65.04.01 60

499.00

499.00

0.00

0.00

0.00

0.00

499.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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Lucrari noi

100.00

100.00

100.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

400.00

500.00

0.00

Construire capela mortuara si
refacere imprejmuire, sat
Barastii Hategului, comuna
Santamaria Orlea, judetul
Hunedoara 67.50 710101

100.00

100.00

100.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

400.00

500.00

0.00

Alte cheltuieli de investitii

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Cap. 70.02 LOCUINTE
,SERVICII SI DEZVOLTARE
PUBLICA

TOTAL, din care:

37.771,76

37.771,76

5,913.87

31.730,69

0.00

127.20

0.00

0.00

850.00

0.00

0.00

Cap. 70.05 Alimentare cu apa

Total, din care:

3,813.70

3,813.70

3,686.50

0.00

0.00

127.20

0.00

0.00

350.00

0.00

0.00

Lucrari in continuare

3,813.70

3,813.70

3,686.50

0.00

0.00

127.20

0.00

0.00

350.00

0.00

0.00

10

Extindere retele de apa si apa
uzata in comuna Santamaria
Orlea , judetul Hunedoara PNI
ANGHEL SALIGNY

70.05  71.01.01 BL

3,686.50

3,686.50

3,686.50

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

11

Proiectul regional de dezvoltare
a infrastructurii de apa si apa
uzata in judetul Hunedoara in
perioada 2014-2020 70.05
55.01 BL

127.20

127.20

0.00

0.00

0.00

127.20

0.00

0.00

350.00

0.00

0.00

Cap.70.06 Iluminat public si
electrificari rurale

Total, din care:

1,232.47

1,232.47

1,232.47

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

200.00

0.00

0.00

Lucrari noi

1,232.47

1,232.47

1,232.47

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

200.00

0.00

0.00
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